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vi 290 furuer i ulike dimensjoner, og 
disse fikk stå til vinteren etter. De fleste 
furuene vi fikk, hadde en diameter 
på 50- 70 cm, og var seinvokste og 
godt utmalma. Materialene fra dette 
tømmeret er brukt som tverrbindere, 
taksperrer, takåser, mellomstaver, hjørne-
staver, toppsyll og raftstokker. 

I 2006 fortsatte vi jakten på bruk-
bare furuer, denne gangen i Leksdalen 
i Verdal. Hos familien Stiklestad på  
gården Hofstad øvre, i området Høtt-
haugan nordøst for Bustadmyra, hos 
plukka vi ut 280 furuer i ulike dimen-
sjoner, og søyra disse i mai og juni. 
De fleste av disse vart drevet ut våren 
2007, men noen vart også tatt ut våren 
2008, uten at det så ut til at de hadde tatt 
nevneverdig skade av å ha stått søyra i 
nesten to år. Alderen lå mellom 140 og 

170 år, og en del av dem hadde bruk-
bare dimensjoner og var bra utmalma. 
De to fineste vart brukt som runde, 
takbærende høgsetestolper, mens en del 
vart brukt som syllstokker. Resten vart 
taktro og etasjeskiller i inngangspartiet 
og i endene av langhuset. 

Det siste partiet med tømmer til 
langhuset kommer fra gården Oppem 
i Verdal. Familien Okkenhaug viste 
oss en teig med gamle furuer rett nord 
for Guddingsvatnet, og der søyra vi 
290 furuer, til sammen 165 m3 med 
tømmer. Alderen på disse furuene lå 
mellom 170 og 200 år, og mange av 
dem hadde store dimensjoner og var 
godt utmalma. Disse vart brukt til de 
24 rektangulære takbærende stolpene, 
til de fleste syllstokkene, til taktro, til 
sutak, til en del innvendige vegger og til 

Bygginga av det 36 meter lange og 8 meter breie langhuset på Stiklastadir er godt i gang. 
Foto: Eskil Følstad, Stiklestad Nasjonale Kultursenter
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golv i boligdelen.
Til sutaket gikk det med 2000 meter 
med brei plank. Noe av dette hadde 
vi fått saga av det tømmeret vi sjøl 
hadde søyra, men da dimensjonene var 
såpass store, opp til 1 ½ ” 12” (35 x 300 
mm), måtte vi ha hjelp. Redningen vart 
at InnTre AS sponsa Stiklastadir med 
1500 meter med plank. Det betyr at det 
meste av sutaket kommer fra Snåsa og 
de dype svenske skoger. 

Taket på langhuset er bygd etter modell 
fra Borgund stavkirke, og taket der 
består av tre lag: først et lag med stående 
tro der bordene ligger kant i kant. Dette 
er et pyntelag som kan sees fra innsida 

av bygningen. Deretter kommer det 
vanntette sjiktet, et sutak der bordene 
ligger horisontalt og overlapper som på 
en hvelva trebåt. Øverst blir det lagt et 
slitelag som skal ta av for vær og vind, 
og dette er et spontak som blir festa i 
sutaket. På langhuset blir disse sponene 
så breie og tjukke at det egentlig er 
meir korrekt å kalle dem breder enn 
spon, men i og med at vi hugger dem 
til i enden slik at de ser ut som spon, 
kaller vi dem det. Mye av tømmeret fra 
Leksdalen og Guddingsvatnet vart saga 
til 1 ½ ” (38 mm) plank, og de som er 
uten sprekker og gjennomgående svart-
kvist, skal brukes til takspon. Det trengs 
9250 slike, og med en snittlengde på 
over 50 cm , går det med ca 5000 meter 
plank på 1 ½ ” 8” (35 x 200 mm). Til 
nå er det produsert omtrent 2000 spon, 
og de resterende 7500 taksponene skal 
produseres vinteren 2010/11. Deretter 
skal spontaket legges våren 2011. 
Til de andre husene på Stiklastadir, for 
eksempel pumpehuset bak langhuset 
og billettbua og spydbærerbua ved 
inngangen til Stiklastadir, er det brukt 
materialer fra både Ekne, Leksdalen og 
Guddingsvatnet. Tømmeret i Stavlina, 
det åpne bygget mellom leikeborgen 
og bueskytterbanen som vart bygd av 
Per Steinar Brevik sommeren 2004, 
kommer fra Ekne. 

Stavkirkene er høye og til dels smale, 
og derfor ekstra utsatte for vindpress. 
Derfor er det alltid brukt mange rotknær 
for å stive av konstruksjonen. Da bruker 
man en del av stammen på et tre, samt 

Illustrasjonen viser hvordan taket er 
bygd opp. Først et lag med stående tro, 
så et vanntett lag med sulagte bord, så 
et slitelag med takspon. Tegning: Eskil 
Følstad, Stiklestad Nasjonale Kultursenter 
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den største og retteste rota som går i rett 
vinkel ut fra stammen. Her har fibrene 
i treet vokst i vinkel, så når man hugger 
ut et emne herfra, får man meget solide 
materialer.  I langhuset er det brukt 32 
rotknær for å stive av konstruksjonen i 
lengderetningen. Disse har vi fått tak i 
hos Sunnset Bandsag i Hølonda. De har 
spesialisert seg på å sage til spesialvirke 
i alle dimensjoner. Vi hadde behov for 
store rotknær, og det var ikke mulig å 
skaffe nok av disse i furu. Derfor er om 
lag halvparten av rotknærne i langhuset 
av gran. 

Når man studerer de middelalderhu-
sene som står rundt omkring i landet, 
ser man at det ikke var normalt å 
behandle overflatene på vanlige hus 
med noe spesielt, hverken tjære eller 

maling. Dette er en ny skikk som 
ikke bredte om seg før på 1700-tallet. 
Furustokkene i husene vart svidd av 
sola, og var derfor mørkebrune mot sør, 
og grå mot nord. Unntakene var spesi-
elle bygg som stavkirker. Disse skulle 
i følge Magnus Lagabøters landslov av 
1274 tjærebres hvert tredje år, og da 
på den tida om høsten når den første 
snøen blir liggende på taksponene. For 
å ta vare på langhuset på best mulig 
måte, har vi også bestemt oss for å 
tjærebre vegger og tak. Til dette har vi 
brukt ren tretjære fra Jotun som Scanox 
har sponsa oss med, og etter ett og et 
halvt års bruk, er vi godt fornøyd med 
resultatet. Strengt tatt burde vi bygge 
våre egne tjæremiler og brenne tjære 
sjøl, men det får komme etter hvert. 

Rotknærne er på plass, og stiver av i lengderetningen mellom de takbærende stolpene og 
stavlina. Foto: Eskil Følstad, Stiklestad Nasjonale Kultursenter
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Det viktigste i første omgang er at vi 
bruker ren tjære som er utvunnet fra 
fururøtter. 
Veggene har stort sett fått fire lag med 
tjære, og vi har med det fått bygd opp 
et solid offersjikt. Målet er nemlig å få 
tjæren til å ligge tjukt utenpå treverket 
slik at sol og vær og vind ikke sliter på 
materialene, men derimot tærer på dette 
tjæresjiktet. I tillegg inneholder tjæra 
giftige stoffer som tar knekken på sopp 
og råte. Vi har erfaringer med å bre 
vegger både vår, sommer høst og vinter, 
og ser at det arbeidet som blir gjort i 
frostfrie perioder i oktober, november 
og desember, gir det absolutt beste 

resultatet. I perioder med lite lys og lave 
temperaturer tar det mange måneder før 
tjæra tørker, og det danner seg da et 
tjukt og hardt lag som beskytter veggen 
meget godt. Det kan nærmest virke som 
de som ga lovene på 1200-tallet visste 
hva de snakka om… 
Taket har fått ett lag tjære på nordsida 
og to lag på sørsida. Dette skulle være 
tilstrekkelig til å berge sutaket et par år 
til spontaket kommer på plass. Sponene 
skal også tjærebres jevnlig, slik at vi 
får bygd opp et offersjikt der også. Når 
man etter hvert kan skimte treet her og 
der, vil det være på tide med et nytt lag 
tjære.

Fredrik Hallem brer veggen på langhuset med ren tretjære. Foto: Eskil Følstad, Stiklestad 
Nasjonale Kultursenter
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Arbeidet med å skaffe materialer til 
langhuset på Stiklastadir har vært ei 
positiv erfaring fordi vi har sett at det 
fortsatt finnes mye bra furuskog rundt 
omkring i Midt-Norge, og det er mulig 
å få utnytta denne til spesielle formål. 
Prosjektet har også vært en lang og 
lærerik prosess. Bevisstheta rundt de 
materialene vi bruker har blitt mye 

større, og vi har stadig blitt bedre til 
å sortere materialene slik at det beste 
alltid havner der det gjør mest nytte 
for seg. Forhåpentligvis har vi ved 
Stiklestad Nasjonale Kultursenter greid 
å bruke denne kunnskapen til å skape 
bygninger som vil få et betydelig lengre 
liv enn det vi sjøl kan drømme om. 

Langhuset på Stiklastadir 9. september 2010. Foto: Eskil Følstad, Stiklestad Nasjonale 
Kultursenter. 
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